
Numero proposta: 43 2023/77 

 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO PRESIDENZIALE N° 154 DEL ° 14/12/2023 
 
 

 
OGGETTO: 
ADESIONE E APPROVAZIONE ALL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA DI 
MANTOVA E IL COMITATO DI LEVATA DI CURTATONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
CICLO DI CONFERENZE DEDICATEAL TEMA DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE ALLA CASA 
DEL MANTEGNA E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO DI € 1000,00. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Assistito dal Segretario Generale Dr.ssa Franceschina Bonanata 
 
 
DECISIONE 
 
La Provincia di Mantova aderisce ed approva l’Accordo di collaborazione col Comitato di 
Levata per la realizzazione di un ciclo di conferenze dedicate al tema dell’Intelligenza 
Artificiale alla Casa del Mantegna e concede un contributo di € 1000,00. Le modalità di 
erogazione del contributo e di collaborazione con la detta associazione, sono indicate 
nell’Accordo di allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
RICHIAMATO: 
 la Legge Regionale 8 luglio 2015 n. 19 “Riforma del sistema di autonomie della 

Regione Lombardia e disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori 
montani in attuazione della Legge 7 aprile 2014 n. 56; 

 la Legge Regionale n. 25/2016 “Politiche in materia Culturale-Riordino normativo”, art. 
4 (Funzioni Province). 

 
PREMESSO che: 
 la Legge Regionale n. 25/2016 “Legge di riordino in materia di cultura “, all’art. 4 

“funzioni delle Province “stabilisce che le Province promuovano servizi e attività 
culturali di significativo impatto locale, per essere agenti territoriali di riferimento per la 
diffusione della cultura; 



Numero proposta: 43 2023/77 

 

 la Provincia di Mantova, coerentemente con le funzioni culturali delegate dalla 
richiamata L.R. n. 26/2015 sostiene e promuove programmazioni culturali in accordo 
con enti, istituzioni, scuole e associazioni che operano sul territorio per garantire la 
diffusione della cultura, della conoscenza, della memoria storica e della valorizzazione 
del patrimonio artistico, monumentale e ambientale; 

 la Provincia di Mantova è proprietaria della Casa del Mantegna, monumento 
emblematico dell'architettura rinascimentale d’importanza nazionale, meta turistica di 
pregio, segnalato in ogni guida turistica. 

 
TENUTO CONTO che la Casa del Mantegna è oggetto di un processo di reinterpretazione 
della sua funzione di spazio “fluido” e polifunzionale per mostre, incontri culturali e 
laboratori dedicati alle attività di didattica dell’arte e della storia, con la disponibilità di nuovi 
servizi culturali come l'archivio delle mostre e una biblioteca d'arte. 
 
ISTRUTTORIA  
 
VISTO la richiesta di collaborazione del Comitato di Levata che ha sede a Curtatone (MN) 
in Via Levata 39, registrato al protocollo con n. 2023/64639 finalizzata alla realizzazione 
alla Casa del Mantegna di un ciclo di conferenze dedicate ad indagare le conseguenze 
della tecnologia digitale nel campo della creatività artistica, allegato “B” parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 
DATO ATTO che nella suddetta richiesta si chiede alla Provincia di Mantova un 
cofinanziamento, a titolo di concorso nelle spese previste nel bilancio di previsione per la 
realizzazione del citato ciclo, che ammontano complessivamente a euro € 1600,00. 
 
PRECISATO che: 
 in occasione del ciclo di conferenze si intende indagare le conseguenze nell’ambito 

artistico della tecnologia introdotta dall’Intelligenza artificiale con la trattazione dei 
seguenti temi: 

a) L’intelligenza artificiale e il suo rapporto con la creatività artistica; 
b) Creatività musicale e intelligenza artificiale: quale futuro? 
c) La scrittura automatica è già qui: quale futuro per l’arte della scrittura? 

 saranno realizzati dei supporti visivi e analogici, a corredo delle tre conferenze, per 
spiegare quali sono le caratteristiche del processo creativo dell’Intelligenza artificiale 
che impatta in modo critico sui temi della tutela del diritto d’autore e sull’immaterialità 
del prodotto artistico d’origine artificiale. 

 
CONSIDERATO l’opportunità di confrontarsi sui prodotti e gli strumenti dell’Intelligenza 
artificiale: un processo in continua evoluzione che deve mantenere l’uomo, l’artista al 
centro del processo per evitare che la facilità dell’accesso agli strumenti generi l’idea che 
ognuno può essere un artista e sminuendo l’unicità dell’atto creativo. 
 
PRECISATO che il piano finanziario preventivo della suddetta proposta culturale prevede 
un ammontare complessivo delle spese pari ad € 1.600 che saranno sostenute 
parzialmente dal Comitato di Levata. 
 
VISTO l’accordo di collaborazione, allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che disciplina i rapporti di collaborazione tra il Comitato di Levata e la Provincia di 
Mantova. 
 
ATTESO che: 



Numero proposta: 43 2023/77 

 

 le disponibilità di bilancio provinciali per l’anno in corso consentono la possibilità di un 
intervento economico diretto a sostegno di eventi e manifestazioni di tale tipologia; 

 l’intervento in argomento resta escluso dall’applicazione del Regolamento Provinciale 
per la concessione e l’erogazione dei contributi ai sensi dell’art. 4, comma c, articolo 
che specifica la sua non applicabilità negli interventi per iniziative «conseguenti a 
rapporti convenzionali o ad accordi formulati con soggetti terzi». 

 
DATO ATTO che: 
 il trasferimento in argomento – alla luce di quanto espresso dal consolidato 

orientamento della Corte dei Conti - non è attribuito in funzione di alcun tipo di ripiano 
economico; 

 la struttura tecnica competente a proporre il decreto ha verificato l’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali di conflitto d’interesse, in capo al responsabile del 
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti procedimentali (art. 6 bis della legge 241/1990, come 
introdotto dall’art. 1, comma 41 della Legge 190/2012). 

 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
 
ATTESO il crescente interesse per gli sviluppi applicativi della tecnologia informatica 
dell’Intelligenza Artificiale che simula i processi dell’intelligenza umana attraverso la 
creazione e l'applicazione di algoritmi integrati in un ambiente di calcolo dinamico e si 
pone l’obiettivo di creare computer in grado di pensare e di agire come gli esseri umani. 
 
VISTO le ricadute che gli sviluppi dell’Intelligenza artificiale avranno sui processi 
decisionali complessi e sul sistema delle arti, si ritiene opportuno stimolare la conoscenza 
in maniera più approfondita del funzionamento e delle implicazioni di uno dei fenomeni 
scientifici più rilevanti del presente. 
 
RITENUTO opportuno quindi sostenere la richiesta di collaborazione e il progetto 
espositivo del Comitato di Levata perché coerente e funzionale alla politica di 
valorizzazione della cultura e del benessere sociale della Provincia di Mantova.  
 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 
 
RICHIAMATO: 
 il D.lgs. n. 267/2000, “Testo Unico Enti Locali”; 
 la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1, comma 54, primo periodo, in cui si 
dispone che “sono organi delle province esclusivamente: il Presidente della Provincia, il 
Consiglio Provinciale, l’Assemblea dei sindaci”; 

 la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1, comma 55, primo periodo, in cui si 
dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il 
consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi 
e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le altre funzioni previste nello 
statuto”; 

 l’art. 33 comma 4 del vigente statuto provinciale intitolato “il Presidente della Provincia”; 
 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, articolo 15; 



Numero proposta: 43 2023/77 

 

 la Legge Regionale n. 19/2015 art. 2 “Funzioni Confermate in capo alle province e 
funzioni trasferite alla Regione”, con la quale si conferma la responsabilità dell’ente 
provinciale in materia di sviluppo e di valorizzazione culturale. 

 
VISTO: 
 il Decreto Presidenziale n 56 del 05/12/2022 avente ad oggetto “approvazione del 

Bilancio di previsione 2023-2025”; 
 la Delibera del consiglio Provinciale n. 43 del 29 novembre 2023; 
 il provvedimento presidenziale prot. n. 50652 del 01.10.2021 che attribuisce l’incarico 

dirigenziale dell’Area 2 denominata “Economico Finanziaria – Istruzione – Pari 
Opportunità - Funzioni Delegate Regione Lombardia” alla Dott.ssa Camilla Arduini. 

 
PARERI 
 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità istruttoria espresso dalla Responsabile di 
elevata qualificazione del Servizio Turismo Cultura e Sport, Dr.ssa Moira Sbravati, 
incaricata sino al 31 settembre 2024 con provvedimento prot. n. 54087 del 20 ottobre 
2021. 
 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, da: 
 Dirigente responsabile dell’Area 2 “Economico Finanziaria – Istruzione - Pari 

opportunità – Funzioni Delegate Regione Lombardia” - Dott.ssa Camilla Arduini, che 
attesta la regolarità tecnica del presente atto. 

Tutto ciò premesso 
 

D E C R E T A 
 

1.DI ADERIRE e APPROVARE l’Accordo di collaborazione tra la Provincia di Mantova e il 
Comitato di Levata che ha sede a Curtatone in Via Levata n. 39 (MN), per la realizzazione 
di un ciclo di interventi di analisi del processo scientifico sotteso all’Intelligenza artificiale 
che si terrà alla Casa del Mantegna da dicembre 2023 ad aprile 2024 - allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2.DI CONCEDERE un contributo di € 1.000,00 al Comitato di Levata, che sarà erogato 
con modalità anticipata “ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.c” del “Regolamento per la 
concessione e l’erogazione di contributi e per la concessione del Patrocinio. 
 
3.DI PRENOTARE l’impegno di spesa di € 1.000,00 al capitolo 24503/5 “Trasferimenti per 
attività Culturali, Teatrali e spettacoli” del P.E.G. 2023, P.F. 
 
4.DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’albo pretorio on line dell’ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.  
 
5.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al tribunale 
ammnistrativo regionale di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, entro e 
non oltre 60 giorni o, in alternativa, è possibile presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio.  



Numero proposta: 43 2023/77 

 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL PROVVEDIMENTO 

 
CONSIDERATO la necessità di dar seguito all’accordo di collaborazione tra la Provincia di 
Mantova e il Comitato di Levata per avviare gli interventi preparatori del ciclo di conferenze 
dedicato all’Intelligenza Artificiale”. 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
adottato con D.lgs 267/2000 
 

DECRETA 
 

1.DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
 
 
Allegati 
allegato “A”: Accordo di collaborazione tra la Provincia di Mantova e il Comitato di levata 
(allegato parte integrante e sostanziale) 
allegato “B”: Richiesta di contributo del Comitato di Levata (allegato parte integrante e 
sostanziale) 

 
 
  



Numero proposta: 43 2023/77 

 

________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE               IL PRESIDENTE 
         Franceschina Bonanata         Carlo Bottani 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive modifiche 
e integrazioni 

 


